
PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO

Água / Esgoto / Resíduos Sólidos

SECRETARIA DE SANEAMENTO 
E RECURSOS HÍDRICOS

2 0 1 8

PREFEITURA DE
CRISTAIS PAULISTA

CRISTAIS PAULISTA
UGRHI 8



 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

     

     

   
  

1 31/07/2018 Emissão Final 
  

0 05/04/2018 Emissão Inicial 

  

 

Elaboração de Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
para o Lote 3 – Municípios das Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos – 

UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

PRODUTO 4 (P4) – PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS  
SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO 

MUNICÍPIO: CRISTAIS PAULISTA 
[...]
de Recursos Hídricos – UGRHI 8. Esse sistema é constituído por 2 (dois) subsistemas 

independentes denominados Subsistema Principal e Subsistema Nova Alvorada. 

Além destas unidades de captação, o referido sistema conta com 1 (uma) Estação 

Elevatória de Água Bruta (EEAB), 2 (duas) Estações Elevatória de Água Tratada (EEAT), 

1 (um) Booster, 1 (uma) Estação de Tratamento de Água (ETA) e 2 (dois) Reservatórios 

Apoiados (RAP). 



-27- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

Destaca-se, ainda, que a área rural do município não é atendida pelo sistema de 

abastecimento de água municipal. Os domicílios presentes nesta área contam com 

sistemas de abastecimento particulares. 

3.1.2 Captação Superficial 

O sistema de abastecimento de água do município de Cristais Paulista conta com 

manancial superficial e subterrâneo, os quais garantem o atendimento de 100% da área 

urbana da cidade. 

A captação de água superficial é feita em apenas um local, no Ribeirão dos Cristais, 

captando, atualmente, uma vazão da ordem de 32,5 l/s por um período de 14 a 16 horas 

diárias, representando 70% do volume total necessário ao abastecimento da Sede 

Municipal de Cristais Paulista. 

Para garantir o abastecimento público foram realizados 3 (três) barramentos no Ribeirão 

dos Cristais. Na represa onde é realizada a captação, a barragem é de concreto e há um 

vertedor que permite o fluxo contínuo do curso d’água a jusante. Importante relatar que, 

estas represas apresentam problemas de assoreamento e erosão devido, provavelmente, 

à duplicação da Rodovia Cândido Portinari. 

A captação é feita através de uma tubulação de sucção com diâmetro de 250 mm em 

Ferro Fundido, cujo estado de conservação é satisfatório. A água captada é encaminhada 

até a ETA Cristais Paulista. Conforme informações do GEL, o município possui outorga de 

captação para este manancial. 

A Estação Elevatória de Água Bruta – EEAB possui um tanque de escorva para manter o 

nível de água adequado para o recalque da água bruta. 

As Fotos 3.1 a 3.8 ilustram o barramento e a captação superficial no Ribeirão dos 

Cristais. 

  
Foto 3.1 – Barragem de Concreto –  

Vista 1. 
Foto 3.2 – Barragem de Concreto –  

Vista 2. 



-28- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

  
Foto 3.3 – Barragem de Concreto –  

Vista 3 
Foto 3.4 – Barragem de Concreto – Vista do 

Vertedor 

  

Foto 3.5 – Erosão no Ribeirão dos Cristais 
Foto 3.6 – Assoreamento no Ribeirão dos 

Cristais 

  

Foto 3.7 – Captação Ribeirão dos Cristais Foto 3.8 – Tanque de Escorva Metálico 

3.1.3 Captação Subterrânea 

A captação subterrânea é feita por meio de 2 (dois) poços, denominados Poço ETA e 

Poço Nova Alvorada, os quais representam 30% do volume necessário para o 

abastecimento público. O Poço ETA complementa o abastecimento de água do município 

somando sua vazão à da captação superficial. Já o Poço Nova Alvorada, de maneira 

independente, é responsável unicamente pelo abastecimento do bairro Nova Alvorada. A 

seguir é apresentada a descrição de cada poço: 



-29- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 Poço ETA: está localizado próximo ao Ribeirão dos Cristais, a aproximadamente  

800 m da Captação Superficial. Em setembro de 2014 foi requerida junto ao 

Departamento de Águas e Energia Elétrica – DAEE, a outorga de licença de execução 

de perfuração desse poço para fins de complementação de vazão para abastecimento 

público. A água captada no Poço ETA é encaminhada diretamente para o RAP 1, 

localizado próximo ao poço. 

 Poço Nova Alvorada: está localizado na via lateral da Rodovia Cândido Portinari, no 

bairro Nova Alvorada. A água captada é encaminhada para o RAP Nova Alvorada, 

localizado na mesma área do poço. O acionamento de liga e desliga da bomba do 

Poço Nova Alvorada se dá em função do nível do referido reservatório. 

No Quadro 3.1 são apresentados os dados de cada poço existente, em operação no 

município. 
QUADRO 3.1 – CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS DOS POÇOS 

Poço 
Profundidade 

(m) 
Vazão (l/s) 

Tempo de 
funcionamento 

(horas) 

Bomba / 
Potência 

Destino da Adutora 

ETA 150,0 12,5 24 ND RAP 1 

Nova Alvorada 150,0 1,5 24 ND RAP Nova Alvorada 

As Fotos 3.9 e 3.10 ilustram os poços de captação de água subterrânea. 

  

Foto 3.9 – Poço ETA - Captação Ribeirão dos 
Cristais. 

Foto 3.10 – Poço Nova Alvorada. 

3.1.4 Elevação e Adução de Água Bruta 

O sistema de abastecimento de água do município conta com a Estação Elevatória de 

Água Bruta – EEAB e com a adução da água subterrânea do Poço ETA e Poço Nova 

Alvorada. 

A EEAB, localizada na margem do Ribeirão dos Cristais, tem como função encaminhar a 

água bruta captada no manancial superficial até a Estação de Tratamento de Água – ETA, 

através de sua adutora. Está equipada com bomba KSB – Meganorm 65-125, que 

substituiu a anterior em 2009. As principais características da EEAB estão descritas no  

Quadro 3.2. 



-30- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

QUADRO 3.2 – CARACTERÍSTICAS DA EEAB 

Denominação 
Vazão 

Nominal 
(l/s) 

Vazão 
Bombeada 

(l/s) 

Nº de Conjuntos 
motobombas 

Potência 
(CV) 

AMT 
(m.c.a.) 

Situação 

EEAB ± 15,0 15 1+1 ND ND Boa 

 

A adutora de recalque da EEAB, em Ferro Fundido, possui diâmetro de 200 mm e 

extensão aproximada de 177,20 m. A tubulação encontra-se em bom estado de 

conservação. Nas Fotos 3.11 a 3.14, a EEAB é ilustrada. 

  

Foto 3.11 – EEAB – Vista 1. Foto 3.12 – EEAB – Vista 2. 

  

Foto 3.13 – EEAB – Vista 3. 
Foto 3.14 – EEAB – Tubulação de Sucção no 

Tanque de Escorva. 

A adutora de recalque do Poço ETA e do Poço Nova Alvorada são em aço, com diâmetro 

de 50 mm. Nas Fotos 3.15 e 3.16 são ilustradas as adutoras dos poços ETA e Nova 

Alvorada. 



-31- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 

 

Foto 3.15 – Adutora do Poço ETA. Foto 3.16 – Adutora do Poço Nova Alvorada. 

3.1.5 Tratamento de Água e Disposição do Lodo da ETA 

O tratamento de água para abastecimento da Sede é feito na Estação de Tratamento de 

Água – ETA, localizada na Estrada Municipal. Esta unidade possui tratamento 

convencional, operando com uma vazão média de 29,5 l/s, por um período de 16 horas 

diárias. A capacidade máxima da ETA é de 35 l/s e as unidades que compõem o processo 

de tratamento da ETA são: 

 canal de Entrada com Calha Parshall e Medidor Ultrassônico; 

 três floculadores mecânicos; 

 dois decantadores; 

 quatro filtros constituídos de carvão, antracito e areia; 

 uma câmara de contato. 

A ETA conta, ainda, com 1 (um) laboratório localizado no piso superior da estação, bem 

como 1 (um) depósito para armazenamento de produtos químicos (hipoclorito de sódio, 

policloreto de alumínio – PAC e soda caústica) e 1 (uma) sala de dosadores de produtos 

químicos. 

A reservação da água tratada é feita no Centro de Reservação – CR, localizado na Rua 

Alexandre Vilela de Andrade, bairro Centro, fora da área da ETA. 

É importante destacar que na adutora da Estação Elevatória de Água Tratada – EEAT 1 é 

realizada a adição de cloro e flúor na água, garantindo que o tratamento se estenda 

também à água captada pelo Poço ETA. As águas captadas pelo Poço Nova Alvorada 

não possuem tratamento. 



-32- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

A ETA possui, ainda, leitos de secagem para o tratamento do lodo. Esse sistema, 

realizado em estruturas antigas da ETA, é caracterizado pelo lodo proveniente dos filtros 

e decantadores, o qual é conduzido por gravidade até um decantador antigo e desativado, 

onde é realizado o recalque do lodo, através de uma bomba, até o leito de secagem. A 

água percolada nos leitos é conduzida para o Córrego dos Cristais, enquanto que os 

sólidos são encaminhados para o Aterro. Neste tratamento não é realizada a adição de 

produtos químicos. 

Por fim, quanto ao estado de conservação e operação da ETA, o destaque é para as 

comportas dos filtros que apresentam vazamentos, além do acionamento manual das 

válvulas de limpeza dos drenos que, devido ao seu posicionamento, quando manuseadas 

atingem o operador com lodo da ETA (Foto 3.36). 

Nas Fotos 3.17 a 3.36 é ilustrado o processo de tratamento de água. 

  

Foto 3.17 – Vista Geral 1 da ETA. Foto 3.18 – Vista Geral 2 da ETA. 

 

 

Foto 3.19 – Canal de Entrada: Pré-cloração e 
Medidor Ultrassônico. 

Foto 3.20 – Início Calha Parshall – Adição 
da Soda Caústica. 



-33- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

  

Foto 3.21 – Após Calha Parshall – Adição do 
PAC. 

Foto 3.22 – Floculadores. 

  

Foto 3.23 – Decantadores. Foto 3.24 – Filtros – Unidades 1 e 2. 

  

Foto 3.25 – Filtros – Unidades 3 e 4. 
Foto 3.26 – Câmara de Contato – Pós 

cloração. 



-34- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

  

Foto 3.27 – Vista Geral do Laboratório. 
Foto 3.28 – Depósito dos Produtos 

Químicos (Cloro e Soda). 

  

Foto 3.29 – Sala de Dosadores de Produtos 
Químicos. 

Foto 3.30 – Depósito dos Produtos 
Químicos – PAC. 

  

Foto 3.31 – Tratamento do Lodo da ETA – 
Vista Geral. 

Foto 3.32 – Tratamento do Lodo – Canal de 
Entrada. 



-35- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

  

Foto 3.33 – Tratamento do Lodo – Recalque 
do Lodo para o Leito. 

Foto 3.34 – Tratamento do Lodo – Detalhe 
do lançamento de Lodo no Leito. 

 
 

Foto 3.35 – Aplicação de Flúor no recalque da 
EEAT-1. 

Foto 3.36 – Operação da ETA – Válvulas de 
limpeza dos drenos. 

Segundo informações do GEL, é realizado o monitoramento da operação da ETA a cada 

2 (duas) horas, analisando os seguintes parâmetros: turbidez, cloro livre, flúor, pH e cor 

aparente. 

Em relação à água tratada, o monitoramento é realizado segundo apresentado a seguir: 

 Semanal: Coliforme total, Coliforme fecal e Bactéria heterotrófica; 

 Trimestral: Trihalometanos, Gosto e Odor; 

 Semestral: conforme estabelecido pela Portaria nº 2.914 do Ministério da Saúde. 

As últimas análises semestrais disponibilizadas, datadas em 21/02/2017, indicaram que 

os parâmetros atenderam às condições e padrões estabelecidos na Portaria nº 2.914 do 

Ministério da Saúde. 



-36- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

3.1.6 Reservação 

Conforme dados fornecidos pelo GEL, no município de Cristais Paulista há 2 (dois) 

Reservatórios Apoiados (RAP) e 1 (um) Centro de Reservação (CR). A seguir são 

descritas as características gerais desses reservatórios. 

 RAP 1: está localizado na área da ETA, próximo ao Poço ETA. Esse RAP é 

alimentado pelo Poço ETA e pela própria ETA, sendo responsável pelo abastecimento 

do CR (RAP 2), por meio da Estação Elevatória de Água Tratada (EEAT), denominada 

de EEAT1, inserida na área da ETA, próximo do RAP 1 (Foto 3.37). 

 CR: está localizado na Avenida Alexandre Vilela de Andrade, entre a Rua José Pedro 

da Faria e Rua Vitor Mendonça. Esse centro é composto pelo RAP 2, RAP 3 e REL. 

Os reservatórios RAP 2 e RAP 3 são interligados por uma tubulação em ferro fundido 

e diâmetro de 150 mm. Uma nova adutora, paralela a esta, foi construída em ferro 

fundido e diâmetro de 200 mm, porém ainda não está em operação. Esse CR, 

abastecido pelo RAP 1, é responsável pelo atendimento dos bairros Centro (zona 

média e alta), Belo Horizonte 1 e 2 e Casas Populares (zona baixa). Esse centro de 

reservação possui área para futuras ampliações. 

 RAP Nova Alvorada: localizado na via lateral da Rodovia Cândido Portinari, é 

alimentado pelo Poço Nova Alvorada, ambos implantados em uma mesma área. Esse 

RAP é responsável pelo abastecimento do bairro Nova Alvorada, por meio de sua 

adutora com diâmetro de 150 mm. Esse reservatório possui, ainda, mangote para 

abastecer caminhões pipa (Foto 3.38). 

No Quadro 3.3 são apresentados dados de cada reservatório existente no município, e no 

Quadro 3.4 são destacados dados dos reservatórios pertencentes ao Centro de 

Reservação. 

QUADRO 3.3 – CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS DOS RESERVATÓRIOS 

Denominação Tipo Material Forma Volume (m³) 
Qchegada 
(m³/h) 

Htotal 
(m) 

RAP 1 Apoiado Concreto Circular 125 ND ± 4,50 

RAP Nova Alvorada Apoiado Metálico Circular 100 ND  ±15,0 

 

QUADRO 3.4 – CARACTERÍSTICAS DO CENTRO DE RESERVAÇÃO 

Centro de 
Reservação 

Reservatórios Tipo Material Forma 
Volume 

(m³) 
Qchegada 
(m³/h) 

Htotal 
(m) 

CR 

RAP 2 Apoiado Concreto Circular 500 ND ± 5,0 

RAP 3 Apoiado Concreto Circular 1000 ND ± 5,0 

REL Elevado Concreto Circular 250 ND ND 

As Fotos 3.37 a 3.42 ilustram os reservatórios e centro de reservação existentes e em 

operação no município de Cristais Paulista. 



-37- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 
 

Foto 3.37 – RAP 1. Foto 3.38 – RAP Nova Alvorada. 

  

Foto 3.39 – Vista Geral do CR. Foto 3.40 – RAP 3 no CR. 

 
 

Foto 3.41 – RAP 2 no CR. Foto 3.42 – REL do CR. 

 

 



-38- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

Produto 4 (P4) – Plano Municipal Específico dos Serviços de Saneamento 
Básico – Município: Cristais Paulista 

1339-SSR-07-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

3.1.7 Elevação e Adução de Água Tratada 

O Sistema de Abastecimento de Água de Cristais Paulista conta com 2 (duas) Estações 

Elevatórias de Água Tratada (EEAT): EEAT-1 e EEAT-2. A primeira unidade está 

localizada na área da ETA, enquanto que a outra elevatória está implantada no CR. 

A EEAT-1 tem como função recalcar a água armazenada no RAP1 até o CR, através de 

uma adutora de água tratada (AAT-1), em ferro fundido, e diâmetro de 150 mm. Essa 

elevatória dispõe de 2 (dois) conjuntos moto-bomba (2+0) que operam das 7h às 17h e 1 

(um) conjunto (1+1) que opera das 17h às 07h. As bombas são WKL 80/4 Série 463535 

(SIGNARTEC). 

Importante destacar que está prevista a substituição de todo o sistema de sucção, 

recalque e bombas da EEAT-1 e da AAT -1. 

Todos os equipamentos já estão instalados, porém ainda não entraram em operação 